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S T E N O G R A M A 

şedinţei Senatului din 21 ianuarie 2025 

 

- sesiune extraordinară - 

 

Ședința a început la ora 15.09. 

Lucrările şedinţei au fost conduse de domnul Ilie Bolojan, președintele Senatului, asistat de 

doamna Doina-Elena Federovici și domnul Cristian Ghinea, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Ilie Bolojan: 

Bună ziua, stimați colegi! 

Vă propun ca, într-un minut, două, să începem ședința Senatului de azi. (Discuții.) 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Declar ședința plenului Senatului deschisă, alături de colegii mei doamna Federovici și domnul 

Ghinea, secretarii Senatului. 

În temeiul dispozițiilor art.66 alin.(2) și (3) și ale art.115 alin.(5) din Constituția României, 

republicată, precum și ale art.84 din Regulament, Senatul a fost convocat în sesiune extraordinară astăzi, 

21 ianuarie. 

Potrivit dispozițiilor art.138 și art.139 din Regulamentul Senatului, conform Hotărârii Biroului 

Permanent al Senatului, adoptată cu acordul prealabil al Comitetului liderilor grupurilor parlamentare, 

ședința plenului Senatului se desfășoară în sistem hibrid, în conformitate cu procedura prevăzută la 

art.112 din Regulament. 

Ordinea de zi și programul sesiunii extraordinare se regăsesc înscrise în Decizia nr.1 pe anul 

acesta și sunt publicate pe pagina de internet a Senatului. 

Urmează să vă supun votului ordinea de zi și programul de lucru pentru sesiunea extraordinară a 

Senatului. 

Votul se va exercita în sistem hibrid – card de vot, tablete. 

În timpul ședinței de vot electronic, în cazul în care senatorul este înregistrat în aplicație sau are 

cardul de vot introdus în consolă, dar nu apasă nicio tastă, va figura absent la votul respectiv. În situația 

în care, din eroare, senatorul prezent în sala de plen exercită același vot prin modalități diferite de 

exprimare, în mod automat se va înregistra și se va lua în considerare doar opțiunea exprimată prin 

intermediul sistemului din sala de plen, deci prin cardul de vot. 

Dacă sunt discuții legate de ordinea de zi? 

Vă rog. 
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Domnul Ștefan Pălărie: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

Suntem într-o situație fără precedent pentru România, suntem în contextul în care vom relua niște 

alegeri vitale, iar tensiunea în societate este maximă. 

Guvernul dorește să luăm act, formal, pe ordinea de zi a acestei ședințe, de niște reguli noi pentru 

aceste alegeri prezidențiale, dar noi nu putem face lucrul acesta doar ca o simplă formalitate, pentru că 

nu suntem simple mașini de ridicat mâna și să validăm un proces care nu știm dacă va duce la un bun 

sfârșit al hotărârii persoanei care va fi la Cotroceni președintele României. 

Ar trebui să avem niște soluții de criză, dar noi încă nu știm ce problemă avem limpede și care 

este amploarea ei. 

Domnule președinte Bolojan, ați spus chiar dumneavoastră că România are nevoie de un 

diagnostic corect pentru a ne putea face bine. 

În consecință, în temeiul art.18 alin.(1) lit.k), coroborat cu art.91 alin.(1), Grupul USR solicită 

convocarea unei ședințe extraordinare reale, în care președintele României, domnul Klaus Iohannis, să 

prezinte Senatului României sau, dacă dorește, Parlamentului reunit un raport privind alegerile 

prezidențiale și anularea alegerilor din 24 noiembrie. 

Noi nu putem ști dacă datele din luna mai vor fi niște date sigure, cu garanții sporite, vom fi lipsiți 

de orice ingerință a unui stat străin, fără să avem acest raport. 

Românii trebuie să știe dacă vor mai veni la vot, trebuie să știe care a fost procesul prin care a 

fost, în mod real, anulat turul întâi al alegerilor din luna noiembrie. Dacă lucrurile sunt atât de grave, 

atunci avem suspiciunea unui atac la esența democrației României, și anume: alegeri libere și corecte. 

Iar președintele țării care a fost la Cotroceni în acel moment și care este… (Microfon întrerupt.) 

Domnul Ilie Bolojan: 

Domnule Pălărie, 

Ați solicitat o intervenție pe ordinea de zi și aveți, de fapt, o declarație politică. 

Eu înțeleg asta, pot să le înțeleg aceste lucruri, doar că vom lua act de faptul că, atunci când un 

lider solicită intervenție pe ordinea de zi pe procedură și face altceva, după vreo două intervenții, îl vom 

crede de neserios. La modul deschis vă spun. 

Vă rog. 

Domnul Ștefan Pălărie: 

Domnule președinte, 



 

- 4 - 

 

Sumarizând solicitarea Grupului USR, prin vocea liderului senatorilor, este limpede, și anume: 

completarea ordinii de zi cu subiectul votului pe marginea unei convocări de ședință extraordinară în 

care domnul președinte Iohannis să dea explicații pentru alegerile anulate. 

Și în această privință, referitor la ordonanța pe care o vom discuta astăzi, în sensul luării la 

cunoștință de emiterea ei de către Guvernul României, anunțăm că deja Grupul USR, prin vicepreședinta 

Camerei… Comisiei juridice, Simona Spătaru, a sesizat deja Avocatul Poporului pe problemele de 

neconstituționalitate. 

Revin cu rugămintea de a supune pe ordinea de zi acest vot în plenul Senatului pentru această 

convocare… (Neinteligibil.) situația extraordinară. 

Degeaba ne întâlnim altminteri formalizat, când avem probleme mari cât casa. 

Vă mulțumesc, domnule Bolojan. 

Domnul Ilie Bolojan: 

Vă mulțumesc. 

Dumneavoastră cred că știți că ordinea de zi a fost aprobată acum câteva minute și că nu poate fi 

modificată. Știți că s-a discutat despre sesiune extraordinară în Biroul permanent tot acum câteva minute. 

Eu pot să înțeleg declarațiile politice, dar peste două săptămâni va începe sesiunea parlamentară 

normală, vom putea discuta de bugete, de inflație și vom discuta și despre această ordonanță care 

clarifică, alături de hotărârea de Guvern, calendarul electoral. 

Vă rog. 

Domnul Clement Sava: 

S.O.S. România respinge ordinea de zi, pentru că ne impuneți, de fapt, o modalitate de a falsifica 

alegerile și singurul scop al prezentării ei este ca ea să fie aprobată, da? Iar motivele vi le voi prezenta 

ori acum ori la dezbaterea pe punctul întâi. 

Dar este o modalitate de a falsifica din nou alegerile după ce Curtea Constituțională a demonstrat că nu 

mai suntem în democrație, ci în dictatură, iar acest OUG este o continuare și o detaliere a dictaturii alegerilor. 

Mulțumesc. 

Domnul Ilie Bolojan: 

Vă mulțumesc. 

Cu aceste intervenții, vă rog să vă accesați aplicația de vot și vă supun votului ordinea de zi și 

programul de lucru pentru sesiunea extraordinară de astăzi. 

Vă rog să votați. 

Aveți la dispoziție… 

Deci avem … 104 prezenți, 58 de voturi pentru, 33 împotrivă, 13 abțineri. 

Ordinea de zi a fost aprobată. 
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* 

La punctul 1 de pe ordinea de zi avem o informare cu privire la proiectele de lege privind 

aprobarea unor ordonanțe de urgență ale Guvernului. 

Vă aduc la cunoștință că în ședința de birou, de astăzi, a fost repartizată comisiilor permanente, 

competente, pentru a fi analizat și dezbătut în conformitate cu procedura legislativă următoarea… 

următorul proiect de lege privind aprobarea unei ordonanțe de urgență. 

Este vorba de Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.1/2025 

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025. (b2/17.01.2025) 

De asemenea, în ședința Biroului permanent, de astăzi, au fost stabilite termenele pentru 

depunerea avizelor și rapoartelor comisiilor de specialitate. 

* 

La punctul 2 al ordinii de zi avem aprobarea prelungirii la 60 de zile a termenului de dezbatere 

și adoptare a unei iniţiative legislative. 

Potrivit art.93 alin.(4) din Regulamentul Senatului, caracterul complex al legii se stabilește prin 

hotărârea plenului Senatului, la propunerea Biroului permanent, care a analizat solicitarea privind 

prelungirea la 60 de zile a termenului de dezbatere și adoptare a unei iniţiative legislative, astfel cum 

este afișată pe pagina de internet a Senatului. 

Având în vedere discuțiile pe care le-am avut, supun votului aprobarea prelungirii termenului de 

dezbatere și adoptare a acestui proiect de lege privind activitatea notarială electronică. (L593/18.11.2024) 

Vă rog să votați, stimați colegi. 

Avem 81 de voturi, 60 pentru, 21 împotrivă. 

Proiectul a fost adoptat. 

* 

La punctul 3… (Discuții.) 

Domnul Clement Sava: 

… această informare, adică despre OUG, da? 

Pentru că nu e o procedură în care noi să stăm și să ascultăm cuminți aici. 

Deci, vă rog să îmi permiteți să vă spun de ce această ordonanță de urgență încalcă grav 

transparența decizională. Nu a fost dezbătută… supusă niciunei dezbateri publice, toată opoziția, toată 

societatea civilă este împotriva ei. 

Se încalcă… 

Nu e dezbatere, este o informare, fac și eu o informare a Grupului S.O.S România. (Rumoare.) 

Nu e declarație politică, este explicarea votului nostru și a atitudinii noastre. 
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Domnul Ilie Bolojan: 

Domnule Sava… 

Domnul Clement Sava: 

Actul normativ respectiv pe care… 

Domnul Ilie Bolojan: 

Domnule Sava, 

Va intra în dezbatere și veți avea posibilitatea, la data respectivă, să faceți orice fel de… (Discuții.) 

OUG a intrat în infor… după ce a fost publicat, nu, nu datorită acestei informări pe care o faceți. 

Rugămintea mea, ca să păstrăm o atmosferă de fairplay în Senat, nu vă va opri nimeni să faceți 

orice fel de declarație și de comentariu. Eu înțeleg dorința de a da știri politice, pot s-o înțeleg și p-asta, 

dar cred că nu este pe ordinea de zi această chestiune. (Discuții.) 

Deci, am trecut la punctul numărul 3, la validarea unui mandat de senator și vă propun să vă 

reluați locul în bancă, în așa fel încât să putem continua punctul numărul 3, pe ordinea de zi. 

Nu. Dar, ascultați-mă. Haideți că, dacă fiecare senator face ce faceți dumneavoastră, nu-i de 

mirare că avem percepția pe care o avem. 

Deci, nu e niciun fel de problemă ca dumneavoastră să interveniți când se va dezbate această chestiune. 

Veți avea suficient timp în sesiunile ordinare pe această chestiune, dar ori păstrăm o regulă de 

bun-simț, să intervenim la punctele de pe ordinea de zi, cel puțin colateral, sau pur și simplu vrem să 

dăm știri, dar nu rezolvați nimic cu această chestiune. 

Vă mulțumesc pentru normalitate. 

* 

La punctul 3 de pe ordinea de zi avem validarea unui coleg și depunerea jurământului de credință 

față de țară. 

Vă reamintesc, stimați colegi, că domnul senator Lucian Romașcanu a demisionat și s-a vacantat 

un mandat de senator în Circumscripția electorală nr.10 Buzău. 

Și, în consecință, îl invit la microfon pe reprezentantul Comisiei juridice, pentru a prezenta 

raportul comisiei și Proiectul privind validarea unui mandat de senator. 

Vă rog, stimați colegi, dacă este un reprezentant al comisiei. 

Vă rog. Haideți, vă rog. 

Vă rog să permiteți microfonului 7 să intervină. 

Doamna Elena-Simona Spătaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Raport privind validarea unui mandat de senator. 
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Prin adoptarea Hotărârii Senatului nr.136 din 23 decembrie 2024, Biroul permanent, ca urmare 

a vacantării locului de senator ales în Circumscripția electorală nr.10 Buzău, în ședința din 10 ianuarie 

2025, a luat act de solicitarea președintelui PSD, domnul Marcel Ciolacu, de validare a mandatului de 

senator al domnului Țepeluș Laurențiu-Cristinel. Solicitările de validare și documentele care susțin 

candidatura în vederea validării au fost transmise de Biroul permanent, în aceeași ședință, Comisiei 

juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări, în vederea întocmirii raportului. 

Ca urmare, în ședința din 16 ianuarie 2025, Comisia juridică, luând în examinare aceste 

documente, a hotărât, în unanimitate de voturi ale membrilor prezenți, să adopte un raport favorabil de 

validare a mandatului de senator al domnului Țepeluș Laurențiu-Cristinel. 

Așadar, Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări propune plenului Senatului 

validarea alegerii și validarea mandatului de senator al domnului Țepeluș Laurențiu-Cristinel. 

Anexăm la prezentul raport Proiectul hotărârii privind validarea unui mandat de senator. 

Mulțumesc. 

Domnul Ilie Bolojan: 

Vă mulțumesc pentru prezentarea raportului. 

Dacă nu sunt intervenții suplimentare legate de acest raport, vă supun votului raportul și Proiectul 

de hotărâre privind validarea mandatului de senator. 

Vă rog să votați. 

S-a finalizat numărătoarea: 104 prezenți, 104 voturi pentru. 

Deci proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Vă reamintesc că, în conformitate cu prevederile art.13 din Regulamentul Senatului: „Senatorii 

a căror alegere a fost validată depun jurământul de credință față de țară și popor, în condițiile prevăzute 

de lege. Refuzul de a depune jurământul atrage pierderea mandatului.” 

Ca atare, vă propun să trecem la procedura de depunere a jurământului, deschizând ședința 

solemnă consacrată depunerii jurământului de credință față de țară și popor de către domnul 

Laurențiu-Cristinel Țepeluș. 

Vă rog să vă ridicați pentru intonarea imnului național. 

(Se intonează imnul național al României.) 

În conformitate cu prevederile art.3 din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților și 

senatorilor, jurământul scris se rostește solemn, se semnează și se depune la președintele Senatului. 

Jurământul se rostește cu mâna dreaptă pe Constituție și Biblie. 

Îl invit la microfon pe domnul Laurențiu-Cristinel Țepeluș pentru a depune jurământul. 

Domnul Laurențiu-Cristinel Țepeluș: 

Jurământ de credință față de țară și popor. 
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Eu, Țepeluș Laurențiu-Cristinel, în calitate de senator ales în Circumscripția electorală nr.10 

Buzău, 

„Jur credință patriei mele România; 

Jur să respect Constituția și legile țării; 

Jur să apăr democrația, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea, 

independența, unitatea și integritatea teritorială a României; 

Jur să-mi îndeplinesc cu onoare și fidelitate mandatul încredințat de popor; 

Așa să mă ajute Dumnezeu.” (Aplauze.) 

Domnul Ilie Bolojan: 

În numele tuturor senatorilor, îl felicit pe domnul Laurențiu-Cristinel Țepeluș pentru intrarea în 

rândurile Senatului. 

Cu această depunere de jurământ, declar închisă… 

* 

Vă rog, domnule Zamfir. 

Domnul Daniel-Cătălin Zamfir: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Odată ce colegul nostru a intrat în rândul Senatului, vreau să vă anunț că domnul senator 

Laurențiu Țepeluș va fi membru în Comisia pentru cultură și media, pe postul rămas vacant în urma 

demisiei domnului Romașcanu. De asemenea, domnul Țepeluș va fi membru și în Comisia pentru 

românii de pretutindeni. 

Mulțumesc mult. 

Domnul Ilie Bolojan: 

Înțeleg că ne propuneți o modificare de comisii și atunci… (Discuții.) 

Ca atare, vă supun votului nominalizarea în comisii așa cum a făcut-o liderul de grup de la PSD. 

Votăm. Cine este pentru? 

Din 81 de voturi exprimate: 67 – pentru, împotrivă – 7, abțineri – 7. 

Propunerea a fost adoptată. 

Cu acest vot, ordinea de zi fiind epuizată, declar închisă această ședință a Senatului. 

Vă mulțumesc pentru participare, stimați colegi. 

Să aveți o după-amiază plăcută, toate cele bune! 

 

Ședința s-a încheiat la ora 15.34. 


